

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri      København, den 10. februar 2006  
Sagsnr.: 5091

Ad lovforslag L 62 (forslag til lov om ændring af lov om jordbrugets anvendelse af gødning og om plantedække).

./.

Idet jeg henviser til min foreløbige besvarelse af spørgsmål 18 og 20 fremsender jeg hermed rapporten med tilhørende bilag fra arbejdsgruppen om generel afbrænding af husdyrgødning til energiformål.

Det fremgår af rapportens konklusioner, at de positive miljømæssige konsekvenser ved afbrænding af fiberfraktioner af husdyrgødning, der blev fundet i rapporten af 1. juni 2005, også gælder for afbrænding af husdyrgødning generelt. Effekterne ved afbrænding af husdyrgødning generelt varierer dog alt efter hvilke gødningstyper eller gødningsfraktioner, der afbrændes.

På baggrund af rapporten forventes det ikke, at der vil ske generel afbrænding af husdyrgødning i et væsentligt omfang. Dette skyldes begrænsningerne i varmforsyningsreguleringen, affaldsafgiften, og at det er en driftsøkonomisk dyr løsning. På den anden side kan det ikke udelukkes, at der i visse situationer kan påvises et driftsøkonomisk rentabelt resultat.

Da regeringen lægger vægt på at fjerne barrierer i lovgivningen for udvikling af miljøeffektive teknologier, er det besluttet, at det skal være muligt at trække kvælstof i husdyrgødning, der afbrændes til energiformål, fra i gødningsregnskabet, uanset om det drejer sig om fiberfraktionen fra separeret afgasset gylle eller om uforarbejdet husdyrgødning med en tørstofprocent, der gør det egnet til afbrænding. Det er hensigten at udarbejde de nærmere regler herom i overensstemmelse med det anførte i bemærkningerne til lovforslagets § 1, nr. 3.

Miljøministeren har oplyst, at husdyrgødningsbekendtgørelsen tilsvarende vil blive tilpasset, således at det bliver lovligt under nærmere omstændigheder at afbrænde hus-

dyrgødning til energiformål med virkning samtidig med ikrafttrædelsen af nærværende lovforslag.

Der vil i begge regelsæt blive stillet passende vilkår, der sikrer, at den opnåede gevinst også kommer miljøet til gode, og som muliggør en kontrol af, at reglerne ikke omgås.

Det bemærkes, at afbrænding af husdyrgødning til energiformål vil blive omfattet af det gældende afgiftssystem, der er en del af varmforsyningsreguleringen og reguleringen af affaldsanvendelse, idet regeringen dog ifølge tidligere beslutning herom – og med forbehold for EU-Kommissionens godkendelse efter statsstøttere reglerne – vil fremsætte lovforslag om en lempelse af affaldsafgiften for fiberfraktioner af afgasset gylle, der afbrændes til energiformål.

Hans Chr. Schmidt

/ Poul Arne Iversen